РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Московская область

государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Московской области

«Университет «Дубна»

ПРИКАЗ

« М  » ___ 2017 г.

Об утверждении
Положения о лаборатории для
проведения занятий по Криминалистики

В целях эффективного распределения задач и функций, а также организации работ
структурных подразделений государственного университета «Дубна»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о лаборатории для проведения занятий по Криминалистике.

Ректор Фурсаев Д.В.

Разослано: в дело, кафедра уголовного процесса, отдел сопровож дения системы  качества образования

Согласовано:

Декан факультета социальны х
и гуманитарных наук

Заведую щ ий кафедрой уголовного процесса

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
университета «Дубна»
о т « Л ^ »  2017г.

Положение о лаборатории для проведения занятий по Криминалистике

Кафедры уголовного процесса

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о лаборатории для проведения занятий по Криминали

стике, именуемой в дальнейшем «Лаборатория», определяет цели, задачи и принципы

функционирования Лаборатории как учебно-научного подразделения.

1.2. Лаборатория является структурным подразделением государственного универ

ситета «Дубна». Лаборатория создается приказом ректора университета при кафедре уго

ловного процесса в целях научно-исследовательской, учебной, экспертной, практически-

ориентированной, деятельности.

1.3. Лаборатория является внебюджетным структурным подразделением универси

тета «Дубна». Финансирование деятельности лаборатории осуществляется за счет вне

бюджетных средств, в том числе за счет грантов.

1.4. Лаборатория в своей деятельности руководствуется действующими норматив

ными документами об образовательном учреждении высшего образования. Уставом уни

верситета и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими деятель

ность образовательных организаций, решениями Ученого совета, приказами ректора и

настоящим Положением.

1.5. В основе учебной и методической работы Лаборатории лежат учебные планы и

учебно-методические материалы по дисциплинам кафедры.

1.6. В основе научно-исследовательской деятельности Лаборатории лежат планы

НИР по исследованиям в области правоохранительной деятельности, разработанные соот

ветствующей кафедрой.

2. Задачи Лаборатории
Лаборатория создается для решения следующих задач:

2.1. Выработка у студентов практических навыков работы со следами (их обнару

жением, фиксацией, изучением, предварительным исследованием, оценкой и использова

нием в раскрытии, расследовании и предупреждении преступлений;

2.2. Проведение следственных действий, выдвижение версий, составление планов

расследования отдельных категорий преступлений, т.е. всего комплекса профессиональ

ных познаний, которыми должен обладать молодой специалист и которые позволяют ему

быстро включиться в технологический процесс, связанный с раскрытием, расследованием

и предупреждением преступлений;

2.3. Организация занятий по овладению студентами навьпсами работы с новыми

криминалистическими средствами, в том числе с информационно-поисковыми системами,

программным комплексом по составлению фоторобота.

3. Функции Лаборатории

Лаборатория в соответствии с планами, утвержденными ректором Университета

«Дубна», и в рамках выделенного обеспечения, выполняет следующие функции:

3.1. Проводит обучение студентов очной, очно-заочной и заочной форм обучения в

виде лекций, семинаров, практических, индивидуальных занятий, предусмотренных учеб

ным планом;

3.2. Обеспечивает деятельность и осуществляет контроль организации образова

тельного процесса для обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здо

ровья;

3.3. В криминалистической лаборатории проводятся семинары по правоохрани

тельному и уголовному профилям направления подготовки 40.04.01 (030900) Юриспру

денция уровень магистратура и 40.03.01 Юриспруденция уровень бакалавриат;

3.4. Ведется организационно-методическая работа по изучению положительного

опыта работы в правоохранительньк органах, результаты которой используются вьшуск-

никами при написании выпускных квалификационньк работ, отчетов по практикам;

3.6. Консультирование и практическая деятельность;.

3.7. Участие в межкафедральных и иных мероприятиях, предусматривающих ис

пользование ресурсов Лаборатории.

6. Руководство Лабораторией

6.1. Руководство деятельностью Лаборатории осуществляет заведующий лаборато

рией, который назначается на должность и подчиняется непосредственно заведующему

кафедрой уголовного процесса и в своей деятельности руководствуется Уставом Универ

ситета, настоящим Положением и приказами ректора.

6.2. На заведующего лабораторией возлагаются следующие обязанности:

организация деятельности Лаборатории;

организационное и техническое обеспечение учебный процесс по курсу
криминалистики на всех формах обучения;
обеспечение проведения лекций, семинарских и практических занятий, про
водимых в интерактивной форме, а также самостоятельных работ студентов
согласно учебному плану и по заданиям преподавателей;
снабжение техническими средствами обучения, наглядными пособиями,
учебными видеофильмами и т.д.;
по указанию заведующего кафедрой оказывать необходимую помощь про
фессорско-преподавательскому составу при использовании ими техниче
ских средств обучения;
совершенствовать учебно-материальную базу, используемую для проведе
ния лекционных и практических занятий, осуществлять подготовку нагляд
ных пособий;
принимает участие в подготовке и издании научно-методической литерату
ры;
составление перспективного плана развития и работы лаборатории на теку
щий учебный год, ведет контроль за выполнением данных планов;
оказание помощи профессорско-преподавательскому составу при подготов
ке материалов к занятиям, а также использования ими технических средств
обучения;
осуществляет контроль за исправностью технических средств обучения ла
боратории и своевременностью вьшолнения на них регламентных работ;
содержание Лаборатории в соответствии с предъявляемыми санитарно-
гигиеническими требованиями;
обеспечение соблюдения правил техники безопасности и пожарной без
опасности, проведение соответствующего инструктажа со студентами;
обеспечение сохранности имущества и надлежащего ухода за оборудовани
ем и материалами Лаборатории;
обеспечение своевременного списания в установленном порядке пришедше
го в негодность оборудования, приборов и другого имущества.

6.3 .Заведующий Лабораторией имеет другие обязанности, предусмотренные трудо

вым законодательством, трудовым договором, должностной инструкцией и иными ло

кальными нормативными актами.

7. Права сотрудников Лаборатории
Лаборатория наделяется правами, необходимыми для осуществления возложенных

на неё функций:

7.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений сведения, справочные

и другие материалы, необходимые для осуществления деятельности Лаборатории.

7.2. Требовать от администрации Университета организационного и материально-

технического обеспечения своей деятельности, а также оказания содействия в исполнении

своих обязанностей.

7.3. Знакомиться с проектами решений руководства Университета, касающимися ее

деятельности.

7.4. Давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию

Лаборатории.

8. Ответственность сотрудников Лаборатории

8.1. Ответственность за надлежащее и своевременное вьшолнение функций Лабо

ратории несет ее заведующий.

8.2.3аведующий Лабораторией несет персональную ответственность и распределя

ет между сотрудниками ответственность за выполнение задач, возложенных на Лаборато

рию, за состояние документации, ее соответствие нормативным документам, организацию

работы Лаборатории, сохранность технических средств, которыми укомплектована Лабо

ратория, соблюдение трудовой дисциплины, требований охраны труда и техники безопас

ности, в т.ч. пожарной безопасности.

7. Прекращение деятельности Лаборатории

7.1. Реорганизация или ликвидация Лаборатории осуществляется в соответствии с

законодательством Российской Федерации по решению кафедры уголовного процесса и

Ученого совета университета. Ликвидация Лаборатории означает прекращение

4

деятельности Лаборатории как структурного подразделения университета.

12. Решение Ученого совета университета, относящиеся к деятельности

Лаборатории, оформляется приказом ректора университета.

8. Порядок утверждения и изменения настоящего Положения

8.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета.

8.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения в

соответствии с решением Ученого совета, утверждаемые приказом ректора Университета.

Исполнитель:

Зав. кафедрой уголовного процесса

Согласовано:

Декан факультета

социальных и гуманитарных наук Е.Н. Боклагов